

Số: /KH-SNV

Nam Định, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; đưa công tác thi đua, khen thưởng đi vào nề nếp, thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; trang bị kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng của các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các huyện, thành phố; các tổ chức hội đặc thù; các doanh nghiệp, trường học, các cơ quan, đơn vị thuộc các cụm, khối thi đua của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu:

- Nắm được những vấn đề cơ bản về tổ chức thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong giai đoạn hiện nay; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

- Qua công tác tập huấn, cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng căn cứ tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

#### II. Nội dung

1. Quán triệt một số nội dung cơ bản về quản lý nhà nước và nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

2. Công tác tuyên truyền, phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

4. Tổ chức hoạt động Cụm, khôi thi đua trên địa bàn tỉnh; một số lưu ý trong bình xét thi đua và hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích trong công tác; một số vấn đề trong khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến,...

5. Thảo luận, giải đáp các kiến nghị thắc mắc về công tác thi đua, khen thưởng.

### **III. Thành phần, thời gian, địa điểm**

1. Thành phần:

- Lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ.

- Lãnh đạo Văn phòng (hoặc phòng Hành chính - Tổng hợp, phòng Tổ chức - Hành chính, phòng Tổ chức cán bộ, ...) phụ trách công tác thi đua, khen thưởng, cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các Sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh.

- Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng phòng Nội vụ, phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện, thành phố; Ban Tổ chức - Nội vụ huyện Vụ Bản.

- Lãnh đạo và viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các trường Đại học, Cao đẳng thuộc khối thi đua của tỉnh.

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Trung ương; các Chi nhánh Ngân hàng thương mại; các Công ty TNHH một thành viên, Công ty có vốn do Nhà nước sở hữu; các tổ chức Hội đặc thù thuộc các khối thi đua của tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm: Thời gian tập huấn, dự kiến 02 ngày trong tháng 11 năm 2022.

*(Thời gian và địa điểm tập huấn cụ thể, Sở Nội vụ sẽ gửi giấy mời đến các cơ quan, đơn vị, địa phương).*

### **IV. Kinh phí**

Kinh phí từ nguồn kinh phí tập huấn, cập nhật chế độ chính sách năm 2022 của Sở Nội vụ.

### **V. Tổ chức thực hiện**

1. Ban Thi đua - Khen thưởng chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn.

2. Phân công lãnh đạo, chuyên viên của Ban đảm nhiệm truyền đạt các nội dung tập huấn; phối hợp với Văn phòng sở đảm bảo cơ sở, vật chất và các điều kiện khác cho tập huấn theo chế độ quy định của Nhà nước.

3. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Cụm, Khối thi đua của tỉnh bố trí cử cán bộ, công chức, viên chức đi tập huấn đúng thành phần, đảm bảo thời gian quy định.

4. Các đơn vị tham gia tập huấn chuẩn bị nội dung ý kiến, thắc mắc về công tác thi đua, khen thưởng, gửi về Ban Tổ chức lớp tập huấn theo địa chỉ mail: (*banthiduat.snv@namdinh.gov.vn*) trước ngày 05/11/2022 để tổng hợp, thảo luận giải đáp các ý kiến.

Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban, Văn phòng, đơn vị thuộc Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp; trường Đại học, Cao đẳng; các tổ chức Hội đặc thù thuộc khối thi đua của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Văn phòng Sở Nội vụ;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố; Ban Tổ chức - Nội vụ huyện Vụ Bản;
- Lưu: VT, TĐKT (M: 02b).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Ngọc Hải**